Ad hebreos

¶ qd: dicitur in humanis esse aliquos filios qui non succedunt in hereditate paterna. propter aliquos defectus ideo subdit: Quem posuit herede viuenter? q.d. filius de quo agit? Filius est heres a patre; et non filius particulariter sed heres viuenter: quod intelligit in glo. respectu omnium nationum mundi. non enim soli hereditas extendit se ad israel: sicut antea dicebat in carmine mosaico. Pars domini est ipsius eius: et israel hereditas eius. sed omnes mundi nationes in hac hereditate includuntur in qua apostolus tacite videt allegare illud psalmus. vbi de filio dicit: Dabo tibi gentes hereditatem tuam. q.d. dicebat apostolus. hec filiatione de qua loquor est illa de qua psalmus. Filius meus es tu: dabo tibi gentes hereditatem tuam. et quia ista est in natura assumptam intelligentiam que in tempore incepit esse. ideo subiungit illud quod copet filio tunc in naturam assumente dicens. Per quod fecit et secula. qd: operatur filio tunc modo in divinitate: ut in postilla. et in hoc videat allegare apostolus tacite. illud secundum ieronimum. In principio creauit deus celum et terram. vbi plus in principio: intelligit illud per quem deus fecit oiam: sicut dicit in psalmus. Omnia in sapientia fecisti. que quidam sapientia habet ad creaturas: sicut ars in metu artificis existens ad artificiam: et sic intelligit aliqui expositores hebreorum dictum verbis: In principio creauit te: licet hoc obscurum et obscurum tradant: pote dictum fuit in additione super secundum ieronimum. et seq. Qui cum sit splendor. circa quod nota dicitur in glo. qd: quod ad locum endum digne deo lingua non sufficiat nec ad principium preualeat intellectus: unde est quod etiam ipius paulus videmus quasi in quibusdam infirmari: et non integrum. ponentem exempla: ut cum dicit: Qui cum sit splendor: patris. et alia. n. integrum collato est: non comparari non possunt: cuius in eternitate omnia stant: in temporibus aut alia accidunt alia successunt: querimus: in coena in creaturis: ut splendor ignis vel soli: sicut coeterna in creatore. s. persona filii ad patrem. intelligamus: quod quidam exempli apostoli in scripturis habent. vnde sapiens. vii. de ipsa sapientia dicit: Unde est lucis eternae. et quod licet in creaturis est invenire plenum aliquam coeum: non tam in generans et generatur: in quibus generans sicut procedit in creaturis: idcirco cum apostolus dixisset: Logatus est nobis in filio: ne et hoc premi filium processus intelligere. ideo subiungit: Qui s. filius est splendor glorie. et quo intelligamus quod sicut procedit splendor ab igne seu a sole: licet non procedat ab eo tempore: sicut filius a patre generatione procedit: licet ab eo tempore non procedatur sed sit sibi coeternus: sicut splendor coeum est ignis vel soli: et sic patet ratio quare habuit apostolus ad deistum exemplum qui cum sit splendor glorie. s. ad collendum sustentationem erroris: ne et hoc quod dixerat: In filio. intelligere: filius patris successus in tempore: sicut in creaturis generans procedit tempore suum generationis. et sequitur: Figura substantie eius. Circa quod sciendum quod licet in corporibus omnibus in agro sit figura: non tam in eternario: omnis figura est imago. vnde in positivo salutem meliori iudicio non videtur necessarius quod figura accipiat. in imagine: put in postilla: sed ut accipiat figura in sua propria ratione. s. pro aliquo quod termino vel terminis includitur: prout est in quarta specie qualitatis. Constat autem quod figura sic accepta continet totam quantitatem illius figure: vnde in hoc exemplo intendit apostolus ostendere: quod filius in diuinis totam naturam seu substantiam vel essentiam patris comprehendit per generationem: sicut figura tota quantitate: operatur per ipsum terminatum: et sic per istud exemplum excludit apostolus alias dissimilitudines que in predictis nominationibus habentur: imago. n. in filio regis: et multo minus in denario seu statua non comprehendit naturam seu essentiam vel substantiam illius cuius est imago: vt est manifestum. similiter nec splendor totam naturam solis seu ignis comprehendit: figura autem comprehendit ut dicunt est totam naturam seu quantitatem figurata per ipsam: ut circulus et quadratus et trianguli totum spaciun in cir-

culo seu quadrato contentum figurando comprehendit perfette. sed quod in diuinis non est quantitas dimensionalis sed per lagus substantie seu essentie infinita: ideo subiungit: Figura substantie eius. hoc est dicere: figura dico comprehendens substantiam: non quantitatatem: et sic videtur intelligendum illud Numeri. xii. vbi dominus de moysi qui essentia diuinam habet Augustinus videt in hac vita: sic dicit: Et figura domini in sic inuenitur. filius dei qui totam diuinam essentiam complectit: sicut figura totum spaciun in ea contentum comprehendit. Si autem contra predicta quis dicas quod figura supradicto modo intellecta non potest dicitur in diuinis: cum quod figura sic accepta proprie ad quantitatem molis pertinet: tu quod rem finitam seu determinatam demonstras: cum de sui ratione imponat inclusione in termino seu terminis. Ad hoc secundum quod in glo. illa que deo dicuntur cum religiositate debemus accipere: accipiendo. illa que pertinet et excludendo illa que a deo sunt aliena: sicut in nomine filii intelligimus generationem non aut in successionem: et in imagine intelligimus veram representationem: non aut in lumen corporalis seu attinentiam que in qualibet imagine creata intelliguntur. vnde in positivo in hoc quod dicitur figura substantie intelligendum est totalem comprehensionem immaterialis essentie seu substantialitatis diuinae quam per generationem infinitam filius habet a patre: non aut molis quantitatibus seu aliquam terminorum finitatem: et isto modo quidam physis dicentur de deo quod est sphaera intellectualis: cuius centrum est ubique et circumferentia est nullus: ut per hoc quod dicitur: Sphaera intelligitur figura in quarta specie qualitatis accepta: per hoc autem quod dicitur: Intellectus amaret ab ea corporalem dimensionem. quod habet quod dicitur. Quis centrum est: ubique intelligitur quod vestigium diuinum: in qualibet re creata invenitur: sicut est centrum quod est proprium vestigium spere: per hoc autem quod dicitur: Circumferentia est nullus: intelligitur quod representatio cuiuscumque creature derivat ab omnimodo representatione dei in infinitu: sicut circumferentia in finito diffat a centro: quod autem scaturit: Non est omnis figura nisi subdit: Quod est nomine eius: et quod est nomine filii: si nosti: ex quo patet quod illa que ibi dicitur ad sustentationem seu gubernationem mundi pertinet: pertinet ad filium: sicut ad patrem: per hoc autem quod dicitur: Verbo virtutis sue: meta physis videtur designare in glo. facilius atem continentis omnia ad modum illorum qui sine villo labore verbo eruditio mouent aliquid vel efficiunt: quod vero subdit: Purgationem peccatorum faciens: put in glo. pertinet ad christum: in humanae eternitatem qua crucis passionem et mortem per tutulit: quod non a peccatis nos purgavit: ut habeat plenam felicitatem. cetera exponant: put in postilla: vides ibi. Qui n. aliquis angelorum dicitur: Filius meus es tu: ego hodie genui te: contra quod possit dici: quod non solum angelus: sed etiam homines et aliisque creature quoniam scriptura dicunt filii dei: et a deo generari: ut cum dicitur: Secundo. xxxviii. Deum qui te genuit de reliquis. et tertio. xxxviii. Quis est pluviae pater: aut quis genuit stillas roris: vnde qualiter intelligatur efficacia rationis apostoli ex hoc dicto psalmus. Filius meus es tu: ego hodie genui te: habetur plenaria in additione super psalmum secundum in verbo predicto: vide ibi.

Terterum capitulo primo ad hebreos burgen. facit longam digressionem in qua nonnulla dubia ad expositionem literae impertinentia ponit: de quibus non iudicor: quia directe contra postillatores non faciunt: sed illud dissimilandum non est: quod cum dicit in eodem quod filius est splendor glorie dei et figura substantie eius: exponendo illud dicit: Burgen non est necessarium figuram accipi pro imagine: put in postilla: sed quod accipiat figura in sua propria ratione: s. in eo quod termino vel terminis includit: patet est quarta species qualitatis: in quo apparet burg: non habet per inconvenientem deum ponere in predicamento: quod ponit aliquid formaliter dictum deo in priam rationem esse quartam species qualitatis: s. figuram dei vel formam: hoc enim burgen faciens

Epistola Pauli

audet a fortiori deū in p̄dicamento s̄be ponere: qd̄ tñ est p̄ mḡm di. viii. li. i. nec v̄r Burg. assignare p̄priā rōnem figure. put est quarta sp̄s qualitat̄ dicēdo q̄ terminio v̄l terminis includit: n̄a sic diceret rōnem measurabilis vel mensure. put ip̄e declarat: figura totā quātitatē p̄p̄de.

re p̄ oīs mensura'
re: sed rō mensure
nō est p̄priā rō ali-
cui⁹ qualitat̄: sed
est p̄priā ratio et in
trinseca quantita-
tis: vt p̄z p̄ omnes
philosophice loq̄n-
tes: id est qualitas
nō est fīm p̄priā ra-
tionē mensure q̄n-
titatis: sed eōnver-
so: p̄priā aut̄ ratō fi-
gure et forme te īr-
ta specie qualitat̄

est resultatio et ordine et dispositione partii totius patet
q̄ ad positionē illius ordinis partii: resultat figura et ad
mutationē eius mutat figura: et ad divisionē partiuꝝ ab
inuicem definiunt se figura: et fīm illā: p̄priā rōnem deo nūl
lo mō op̄tere p̄t nomē figure: q̄r in deo nec est pars nec
ordo p̄tūrōt fide tenemus: potuit igit̄ Burg. stare p̄tē
tus in dicto posil. qui exponit figurā p̄ imaginē naturalē
distinguens inter imaginē naturalē et artificialē et no-
tanter imaginē substantiæ tē dicit illā figurā: q̄r est eius
dem substantiæ cum patre plus q̄ filius regl̄ c̄ rege q̄ nō
habent vñā substantiā: n̄is unitate specifica nō numerali.
dicit etiā burgen. se docuisse circa p̄f. sc̄m quomodo er al
legato hic p̄ aplin accipiat efficacit̄ ratio contra iudeos: cū
dicit: filius meus es tu: ego bōdie genui te: sed vide cir-
ca cūndem psal. correctum competens.

Caplin. ii.

Ropterea abundātius. Postq̄ apls in ca. p̄cedē
i declarauit eminentia r̄pi: hic dñr et hoc ostēdit
quanta sit exhibenda legi noue ab ip̄o date. Et cir-
ca hoc duo facit: q̄r primo ponit quandā ɔntias: et secō cō-
firmat ip̄am ibi. Nō. n. angelis. Consequentia talis ē lex
vetus fuit data p̄ angelos immediate: vt dicit̄ est ca. p̄ce-
denti: et tñ fuit suscep̄ta a pplo israel cum reverentia ma-
gna: fīm q̄ p̄ero. r̄te. vbi dicit̄ q̄ p̄les ante susceptionē
gis p̄ duos dies vestimenta lauit̄ et a p̄p̄is vñoribus cō-
tinuit: vt esset paratus die tertio ad legē reverenter susci-
piendā. s̄ illa lex fuit diligenter obseruata: q̄r eius trans-
gressores puniebant̄ morte: q̄ miltofortis lex noua que
data est apls immediate a r̄po q̄ est dñs angelor̄: et me-
diantibus apls in mundo diuulgata est p̄ p̄dicacionem et
cōfirmationē miraculoz: suscipienda est cū reverentia et
diligenter obseruanda: et transgressores magis punient̄:
et hoc est igit̄ qd̄ cōcludit apls. a Properea. i. p̄ter
excellentiā legis noue a r̄po date. b Abundātius
oz obfluare nos. r̄pianos. c Ea que audiūmus. a r̄po
. s. et apostolis. d Ne forte p̄effluamus. fuit. n. homo
p̄ penā corpore: fīm q̄ dicit̄. n. Reg. viii. Quasi aque dila-
bitur in terrā quenon reuertunt̄: s̄ vñeris efflit̄ p̄ cul-
pam s̄ p̄efflit̄. i. p̄fecte fuit p̄ eternā damnationē: qd̄ cō-
tingit nō obseruantib̄ c̄risti legē: id est bene dicit apostolus. Ne forte p̄effluamus. i. eternā damnationē incurra-
mus: qd̄ phat cōsequenter p̄ legem veterē: que est mino-
ris auctoritatis. d. e Nō. n. q̄ p̄ angelos dicit̄ est fīmo.
. i. vetus lex q̄ data ē p̄ angelō in monte moysi: vt predic̄m
est p̄cedēt̄ ca. f Factus est firm⁹. i. firmiter inunctus
ad custodiendū. g Et oīs p̄curiatio. i. transgressio
legis p̄ p̄ctim omissionis: quod est cōtra p̄cepta negativa.
g. Etnobedientia. i. p̄ctim omissionis: qd̄ ē p̄tra p̄cepta
affirmativa. h Accep̄it iustum retr. merce. i. pena de-
bita fīm quantitatē et equalitatē criminis: vt p̄z in ve-
te. in multis locis: si fīta est. i Quō nos. s. catholici.
k Effugiemus. penā debitā. l Si tataz neglexi. sa. i.

si inobedientes fuerimus legi noue in qua sola est sal-
vite eternae. q. d. nullo mō. et p̄n̄ ondit̄ apls qualiter h̄
lex noua a r̄po primo data est apls: et q̄ apls publi-
cata. d. m. Que. s. lex noua. m. lch iniuit̄ acce-
nar. p̄ dñm. qui apls in principio eā dedit. n. Ab

cis qui audier̄t.
arp̄o. i. ab ip̄is
apl̄s et aliis di-
scipulis. o
In nos cōfir. ē
p̄ predicationē
ip̄orum. p
Cōtestat̄ deo.
id est cōfirman-
te eorum pre-
dicationē p̄ mi-
racula varia et
multa: sicut di-
c̄t̄ marc. vltio.
Dño coop̄te

et sermonem cōfirmant̄ sequentibus signis. sicut enī
ea que subfunt rōni cōfirmant̄ per hoc et ad principia
per se nota reducunt̄: ita similiter ea que excedunt fa-
cultatem intellect⁹ humani: cuiusmodi sunt credibilitia
sufficienter cōfirmant̄ quādo ad testimonium talis do-
ctrinae miracula facultatem totius nature. Create exce-
dentia a deo p̄petrāt̄. q̄r cum deus nō possit esse testi
falsitatis. per hoc sufficienter ostēdit q̄ talis doctrina
meram p̄tinet veritatem. t̄ h̄ est qd̄ d̄. o In nos cō-
fir. est. s. lex euāgelica. p̄ Cōstante deo. i. cōfirmat̄
ip̄am. q Signis et portentis. i. variis miraculis. Ad
cui⁹ evidentiā sciendū est q̄ miracula p̄ q̄ cōfirmata ē
ista doctrina euāgelica: sunt in tripli dñm: q̄r alij sc̄
que p̄t fieri p̄ naturā: p̄tūm ad substantiā facti: nō tñ
q̄tū ad modū fiendi: sicut sanatio febris: aliquā fit p̄tu-
te nature: alion̄ virtute medicinę ip̄am naturā adiuuā-
te: et nīc nō est miraculū: q̄r h̄ causam naturā: ē: sana-
tio tñ facta isto mō fit in temp̄: q̄r naturā nō p̄t op̄a-
rūm instat̄: sīc illa febris p̄specta in instat̄: fit: h̄
nō potest esse nisi virtute diuina: sicut socrus petri sa-
nata est in febr̄ a r̄po: vñz Math. viii. et talia mira-
cula vocant̄ bic signa. Aliā aut̄ sunt q̄ nō p̄t fieri p̄ na-
tura: nec q̄tū ad sanatio facti: nec q̄tū ad modū fiendi:
sicut et illuminatio cecī: et sanatio leprosi: et talia dīcī
tur bic. pdigia. et dīcīt̄. pdigiuꝝ quasi p̄cul a dīgito. i.
aliquid remotum ab ostensione vel cognitione huma-
na qd̄ est supra naturā humānā: et q̄tū ad substantiā facti:
et q̄tū ad modū fiendi. Aliā aut̄ sunt q̄ nō solum
excedit naturā humānā: sed etiā vident̄ esse otra
naturā: sicut q̄r go manens virgo pariat: et q̄r habens
verū corpus p̄ corda absq̄ eoꝝ diuisione trāfeat: sicut
ip̄e p̄ps intravit ad discipulos ianuis clausis: et consi-
miliat̄ talia dicunt̄ potest. et di portentū q̄si in lon-
ginquā tensuꝝ vel extensiꝝ: ad tenetandū r̄ci magni-
tudinē: talibus aut̄ cōfirmata est fides catholicar̄ bic
d̄. Signis et portentis t̄c. et nō solū istis: sed etiā: r̄
Clariss vir. et. s. l. distri. virtutes bic dicunt̄ fides: spes
et caritas: quas virtutes dedit tens p̄dicatorib̄ no-
ue legis: distributioꝝ sp̄s suā: sunt diuisiones grati-
arū que sunt date apls ad edificationem eccl̄e sicut
tonū linguarū t̄. p̄phie t̄. q̄silla: de quibus loquit̄ apls.
j. Cor. tn. ista aut̄ nō dñe p̄dicatorib̄ eccl̄e et suis
mentis: sed ex diuina liberalitate: id est subdīf̄: fīm vo-
lūtatem suā. s Nō em̄ ange. hic cōseq̄nt̄ apls
cōfirmat dicta ɔntia. s. q̄ magis est obediēndi legi no-
ue date a r̄po q̄ le. veteri date p̄ anglos: q̄r dñm r̄i
maius est q̄ dominiū angelorum. Pr̄t̄ur circa hoc
duo facit: quis primo ondit̄ dñm r̄pi ē mai⁹ dñm an-
gelor̄ p̄ scripturā: secōd̄ eā exponit a r̄po: ibi. Et sūt.
Ad evidentiā primi: notandū q̄ duplex est status or-
bis: vñz qui primus ē fīm generationē et cōemptionem
ad elector̄ p̄ductionem. Alius stat̄ erit post indicāv̄